Verlegeanleitung / Werknorm
Ausgabe 6/2021
QUELLSAMMELSCHÄCHTE
TRINKWASSERSPEICHER
Allgemeine Hinweise
Die in dieser Verlegeanleitung enthaltenen Informationen sollen Ihnen helfen, unsere Erzeugnisse sachgemäß
anzuwenden. Bei der Zusammenstellung von Texten und Abbildungen wurde mit größter Sorgfalt vorgegangen.
Trotzdem können Fehler nicht vollständig ausgeschlossen werden. Pipelife kann für fehlerhafte Angaben und

3.1 Quellsammelschacht (Kleinquellschacht)
 aus PE: 105 Liter
Bestellbezeichnung:  QUSCHACHT/V   (105 Liter)
Material: PE-LD, grün
Prüfzeugnisse: Trinkwassertauglichkeit nach ÖNORM B 5014-1
7
6
5
43
1
2
H
EL
H
Ü
B
L
H
FL
H
F1
Ø D
Ø S
1. Schachtkörper: Die glatte
Innenfläche und der konische
Boden verhindern Ablage-
rungen, ermöglichen eine
mühelose Reinigung sowie
eine vollständige Entleerung.
2. Überlaufrohr: Ausgestattet
mit einem Insektenschutz
am oberen Ende. Zur Reini-
gung ist es herausziehbar.
Das Überlaufrohr sowie
der Anschlussbogen sind in
AØ 75 mm ausgeführt.
3. Überlauf-Anschlussbogen
(DN/OD 75)
4. Schachtboden: Stabile Aus-
führung mit ebener Auflage
und Ausnehmung für Über-
laufbogen.
5. Plane Flächen: Für die
Montage von Zulauf und
Entnahme sind zwei gegen-
überliegende plane Flächen
230 mm x 600 mm an der
Außenseite vorgesehen.
6. Schraubdeckel: Stabile,
begehbare Ausführung mit
Dichtung, doppelwandig, mit
Verriegelung. Zusätzlicher
Innendeckel zum Schutz vor
herabfallendem Schmutz.
7. Belüftungsrohr:  AØ 50 mm,
inklusive Staub- und In-
sektenschutz und Fitting als
dichte Deckeldurchführung.
Nutzvolumen Ø D Ø S H HEL HS HÜBL HF1 HFL Gewicht
105 610 725 1170 740 1025 610 325 600 30
 Gewicht in kg/Stk., Maße in mm, Volumen in Liter
H
H
S
Zubehör: Anschlüsse Seite 22 bis 24
11
3.2 Quellsammelschacht aus PE: 190, 480, 800 Liter
Bestellbezeichnung: QUSCHACHT3V (190 Liter)
 QUSCHACHT6V (480 Liter)
 QUSCHACHT10V  (800 Liter)
Material: PE-LD, grün
Prüfzeugnisse: Trinkwassertauglichkeit nach ÖNORM B 5014-1
7
6
5
43
1
2
H
Ü
B
L
H
FL
2
8
H
FL
1
                Ø S
Ø D
Ø PFL
Ø PFL
1. Schachtkörper: Die glatte
Innenfläche und der konische
Boden verhindern Ablage-
rungen, ermöglichen eine
mühelose Reinigung sowie
eine vollständige Entleerung.
Traggriffe vereinfachen den
Transport.
2. Überlaufrohr: Ausgestattet
mit einem Insektenschutz
am oberen Ende. Zur Reini-
gung ist es herausziehbar.
Das Überlaufrohr sowie
der Anschlussbogen sind in
AØ 110 mm ausgeführt.
3. Überlauf-Anschlussbogen
(DN/OD 110)
4. Schachtboden: Stabile Aus-
führung mit ebener Auflage
und Ausnehmung für Über-
laufbogen.
5. Plane Flächen: Sind für die
Montage von Zulauf und Ent-
nahme in 2 Höhen 4 x über
den Außenumfang verteilt.
6. Verstärkungsring: Schützt
den über Erdniveau heraus-
ragenden Schachtteil vor Be-
schädigungen.
7. Schraubdeckel: Stabile, be-
gehbare Ausführung, doppel-
wandig, mit Verriegelung. Zu-
sätzlicher Innendeckel zum
Schutz vor herabfallendem
Schmutz.
8. Belüftungsrohr: AØ 50 mm,
inklusive Staub- und Insekten-
schutz und Fitting als dichte
Deckeldurchführung.
Nutzvolumen Ø D Ø S H HEL HS HFL1 HÜBL HFL2 Ø PFL Gewicht
190 1000 945 1670 740 1435 610 481 850 200 87
480 1000 945 2090 740 1840 610 974 1250 200 100
800 1220 945 2300 740 2040 635 1080 1550 200 140
Gewicht in kg/Stk., Maße in mm, Volumen in Liter
Zubehör: Anschlüsse Seite 22 bis 24

S
3.3 Trinkwasserspeicher aus PE: 2.000 Liter
Bestellbezeichnung:  TW2000
Material: PE-LD, blau
Prüfzeugnisse: Trinkwassertauglichkeit nach ÖNORM B 5014-1
*
13
3.4 Trinkwasserspeicher aus PE: 3.000, 5.000 Liter
Bestellbezeichnung:  TW3000
 TW5000
Material: PE-LD, blau
Prüfzeugnisse: Trinkwassertauglichkeit nach ÖNORM B 5014-1
1. Speicherkörper: Die glatte Innenfläche verhindert Ablagerungen
und ermöglicht eine mühelose Reinigung. Das glatte Gerinne am
Boden erlaubt eine vollständige Entleerung. Hebegurtenaufnahmen
und Griffleisten vereinfachen den Transport.
2. Überlaufanschluss: Für ein PE-Rohr AØ 63 mm
3. Entnahmeanschluss: Für ein PE-Rohr AØ 63 mm
4. Restentleerungsanschluss: Für ein PE-Rohr AØ 63 mm
5. Steckdeckel: Verschraubbare Ausführung mit Dichtung, Entlüftung
DN/OD 50 mm, mit Staub- und Insektenschutz, begehbar.
6. Zulaufanschluss: Für ein PE-Rohr AØ 63 mm
7.*  Seihergarnitur (Zubehör): Für 2“ (63 mm) Anschluss.
8.* Überlaufgarnitur (Zubehör): Für 2“ (63 mm) Anschluss, mit
 Tauchrohr für optimale Wasserzirkulation.
* = Als Zubehör separat erhältlich.
Volumen L B H HS HES HÜL HEA HRE HZL BEA Ø S Gewicht
3.000 1850 1780 1840 110 1660 170 150 45 280 100 750 180
5.000 2300 2000 2120 110 1940 170 150 45 280 100 750 270
Gewicht in kg/Stk., Maße in mm, Volumen in Liter
Zubehör: Einstiegsschacht Seite 15
H
L
H
S
H
Ü
L
H
ES
Ø S
H
ZL
7*
1
5
6
8*
B
H
EA
H
RE
BEA3 4
2
14
1
1
2
2
3
3
4
4
5
5
6
6
7
7
8
8
A A
B B
C C
D D
E E
F F
2030

3.6 Einstiegsschächte
Einstiegsschacht für TW-Speicher aus PE 2.000, 3.000 und 5.000 Liter
Bestellbezeichnung:  TWSCHACHT2, TWSCHACHT3/5
Material:  PE-LD
Farbe: grün
1. Schachtkörper: Die stabile Konstruktion mit Verrippungen wird
entweder auf den Trinkwasserspeicher oder auf das Bettungs-
material aufgesetzt. Bei der Type für den 2.000-Liter-Behälter ist eine
Ausnehmung für die Zulaufleitung ausgefräst.
2. Klappdeckel: Die doppelwandige Ausführung ist begehbar.
Der Deckel ist versperrbar.
3. Belüftungsrohr: In AØ 50 mm, mit Staub- und Insektenschutz
sowie Fitting als dichte Deckeldurchführung.
für Trinkwasserspeicher aus PE 2.000 Liter
Ø D H Ø S Ø ES Ø A HD HEL Gewicht
1340 990 1130 960 1215 210 740 65
Gewicht in kg/Stk., Maße in mm
für Trinkwasserspeicher aus PE 3.000, 5.000 Liter
Ø D H Ø S Ø ES Ø A HD HEL Gewicht
1340 990 1130 960 1070 210 740 65
Gewicht in kg/Stk., Maße in mm
Einstiegsschacht für TW-Speicher aus GFK 5.000 bis 100.000 Liter
Bestellbezeichnung: TW-SCHACHT...N
Material: GFK / PE
Farbe: grün
1. Schachtkörper: Der Aufsatzschacht aus GFK wird direkt auf
den Trinkwasserspeicher aufgesetzt. Der Radius R wird je nach
Speicherdurchmesser werksseits angepasst.
2. Klappdeckel: Die doppelwandige Ausführung ist begehbar. Der
Deckel ist versperrbar, inklusive Vorhangschloss.
3. Belüftungsrohr: In AØ 50 mm, mit Staub- und Insektenschutz
sowie Fitting als dichte Deckeldurchführung.
für Trinkwasserspeicher aus GFK 5.000 bis 100.000 Liter
Ø D H HD HEL Gewicht
1000 1000 210 740 50
Gewicht in kg/Stk., Maße in mm
Einstiegsschacht für TW-Speicher aus PE 5.000 bis  52.500 Liter
Bestellbezeichnung:  TW-SCHACHT...PE
Material:  PE100
Farbe: schwarz
1. Schachtkörper: Der Aufsatzschacht aus PE wird direkt auf den
PE-Trinkwasserspeicher aufgesetzt.
2. Steckdeckel: Der Deckel ist begehbar ausgeführt und kann auf
Wunsch auch versperrbar ausgeführt werden.
3. Belüftungsrohr: Mit Insektenschutz als dichte Deckeldurchführung.
2
3
1
1
2
3
Insektengitter
1343
1000
13
00
1
2 3
16
3.7 Kompaktspeicher aus GFK: 3.000, 6.000 Liter
Bestellbezeichnung:  TW-KSP...
Material:  GFK
 Edelstahl
Prüfzeugnisse: Trinkwassertauglichkeit nach ÖNORM B 5014-1
 ÖVGW-Zulassung (W 1.372)
Der Kompaktspeicher kann werkseits auch mit zusätzlichen Zu- oder
Abläufen oder mit Absperrarmaturen ausgerüstet werden. Auch eine
Version mit Sandfang ist erhältlich.
1. Speicherkammer: Bestehend
aus Wasserkammer und
Trockeneinstieg. Die glatte
Innenfläche verhindert Ab-
lagerungen und ermöglicht
eine mühelose Reinigung.
Der Boden erlaubt eine voll-
ständige Entleerung. Der
Trockenteil ist mittig zentrisch
positioniert. Der Behälter ist
grün ähnlich RAL 6005.
2. Einstiegsschacht: Direkt und
dicht am Behälter angeformt.
Standardmäßig 700 mm hoch.
3. Einstiegsleiter: Edelstahl, mit
Einstiegshilfe
4. Schachtdeckel: Edelstahl, in
DN800, mit Entlüftungshut,
Insektenschutz und Staub-
filter, mit Gasdruckfeder, vor-
bereitet für Zylinderschloss,
versperrbar, Betätigungs-
schlüssel liegt bei.
5. Zulauf: Innengewindestutzen
6/4“ oder 2“ aus Edelstahl
1.4301
6. Entnahme: Innengewinde-
stutzen 6/4“ oder 2“ aus
Edelstahl 1.4301, inklusive
Seiher
7. Standrohr/Überlaufrohr:
Aus PVC in DN/OD 110,
ermöglicht die vollständige
Entleerung.
8. Trockenteil: Zum Betätigen
von Armaturen, zur Proben-
entnahme und Beobach-
tung der Wasserkammer. Am
Boden ist ein Gitterrost
150 x 150 mm, der Schmutz
und Wasser direkt in den
Ablauf leitet. Als Ablauf-
leitung kann ein PVC-Kanal-
rohr  DN/OD 110 direkt ange-
schlossen werden.
9. Kranösen: Zum Versetzen des
Behälters.
Volumen H HS Ø D Ø DS Ø DT HT HZ HB HE HWS Gewicht
3.000 2950 700 2000 800 800 1400 1450 260 300 135 1200
6.000 2950 700 2400 800 800 1450 1500 300 350 135 1500
Gewicht in kg/Stk., Maße in mm, Volumen in Liter
17
3.8 Trinkwasserspeicher aus GFK:
 5.000 bis 100.000 Liter mit Nasseinstieg
Bestellbezeichnung: TW-..B
Material: GFK, naturfarbig
Prüfzeugnisse: Trinkwassertauglichkeit nach ÖNORM B 5014-1
Volumen L Ø D HD Gewicht
5.000 3200 1500 100 800
6.000 3900 1500 100 940
8.000 5000 1500 100 1140
10.000 4750 1700 100 1300
12.500 5880 1700 100 1580
15.000 6400 1800 100 1840
20.000 7000 2000 100 2700
25.000 6200 2400 100 3300
30.000 7000 2400 100 3800
Gewicht in kg/Stk., Maße in mm, Volumen in Liter
Größere Volumen und eine Aufrüstung auf Talspeicher auf Anfrage erhältlich.
1. Speicherkörper: Die glatte
Innenfläche verhindert Ab-
lagerungen und ermöglicht
eine mühelose Reinigung.
Das glatte Gerinne am Boden
erlaubt eine vollständige Ent-
leerung. Kranösen verein-
fachen den Transport.
2. Versteifungsrippen (ab
 ØD 268 cm): Breite 300 mm
 für zusätzliche Steifigkeit
3. Steckdeckel: Verschraubare
 Ausführung mit Dichtung,
 Entlüftung DN50 sowie Staub-
 und Insektenschutz, begehbar,
 Ø 600 mm.
4. Überlaufanschluss (IG2“):
Niro-Doppelstutzen
5. Entnahmeanschluss (IG2“):
Niro-Doppelstutzen
6. Restentleerungsanschluss
(IG2“): Niro-Doppelstutzen
7. Zulaufanschluss (IG2“):
 Niro-Doppelstutzen
8*  Flansch (Zubehör
 Talspeicher):
 DN150 zur Montage einer
 Tauchpumpe.
9* Pumpensumpf (Zubehör
 Talspeicher): Ø 380 mm,
 300 mm tief, für Tauchpumpe
* = Als Zubehör separat erhältlich. Zubehör: Einstiegsschacht Seite 15
2